119.2 Eru] eeru.

costas] costas.

sorroia] sorroia, la seconda o & corretta su una a che si legge.
fictas] fictas con s scritto nell'interlinea.

120.1 pro s'anima] psaia.

80 1l Condaghe di Santa Maria di Bonarcado

121

1Petru Pianu fuit serbu de sancta Maria de Bonarcadu. 2Coiu-
vedi cuz Paulesa ki fuit libera ad boluntade bona de bari: in domo
de su serbu fegerunt -IIII- fiios: Elene e Miali e Bera e lusta.
3Kiraruntsi de serbire. 4Kertei pro-llos in corona de iudice Petru.
5Et torredi verbu pro-llos donnu Orgoco Sakellu et Orgoco de
Lacon fiiu de iudice et Goantine de Loy, su de Sancte Eru, et
binkillos pro serbos, ca parsit arresone ad iudice et a tota sa coro-
na ca fuit libera sa mama Paulesa. 6Testes: donnu Orgoco de
Laco# sabiu, doznu Barusone de Serra de Senuski et doznu Baru-
sone Sportella et Troodori Seke et doznu Goantine de Martis et
donnu Troodori de Stavara et donnu Jorgi de Stavara.||

122

[c. 49v] 1IN NOMINE patris et filii et spiritus sancti. Amen.
Ego rege Barusone d’Arbaree, ki fago custa carta pro su saltu ki
tramudarus cuz Bonarcadu. 2Bennitimi donnu Domestigu, prio-
re de Bonarcadu, et pedivitimi misericordia pro tramudarelli saltu
in Barbaria. 3Et ego deilli su saltu meu de Udullu, ki si ingicat
assu monimentu d’Orgoco de Curcu et benit assa margine de su
Retangio et benit assu coroniu de Magigane et benit assu sueriu
curbu et benit a sancta Maria de Urossulo et ergetsi assu nurachi
de Nole “et benit derectu ad su narado de Gerkiiu et benit assa
codina de niu de corbu et moliasi assu sueriu de Furadu Marchi
et benit derectu ad ssu cannisone et benit at castro de Stria et
benit ad petra de Cippiri et ferits’ a pare cuz su monimento. SEt

121.5 Sancte Eru] Sancteru.

arresone| aresone.

121.6 Jorgi de Stavara] scritto una riga piis sotro dello specchio di scrittura della carta,
dislocato verso il margine destro.

122 la i iniziale occupa laltezza di sei righi.

122.3 Urossulo] la prima delle due s ¢ aggiunta nell interlinea.

122.4 derectu] la c sembra ricavata da precedente t.

ad su narado de Gerkiiu] risulta un po’ insolita ¢ non del tusto facile questa formu-
la; il Besta, in nota alla scheda, si chiede se non si debba correggere intendendo «ad su
nurake», mi uniformo a questa ipotesi; si potrebbe perd anche intendere come forma
ellittica che significherebbe «al [luogo] detto/denominato de Gerkiiu».

122.5 sa domestia sua] sadomestia sadomestia sua, /z seconda volta la scrittura
sadomestia presenta dei puntini sottostanti che ne indicano l'espunzione.
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ipse mi dedi su saltu de Cerkitana et adiunsitimi sa domestia sua
de binias c’apo postu ad ortu. SEt sunt testimonios || [c. 50r] pri-
mus Deus et sancra Maria et donnu Ugo piscobu de sancra Tusta
et donnu Mariane Corraki piscobu de Terralba et donnu Comi-
da Bays piscobu d’Usellos et Pungu nebode meu, curadore de
parte de Bonurculi et Berrigeri conte, curadore de parte de Gilci-
ber et de Fotoriani 7et iudice Barusone de Gallulu curadore de
parte de Miili, et Comida de Lacon Pees, curadore de parte de
Valenga et Comida de Lacon sabiu, curadore de parte Usellos, et
Comida de Lacon Fronteacuga curadore de Canpitano, et Orgo-
co Sakellu maiore de buiakesos cuzn golleanes suos. 8Anno domi-
ni M.CLXXXIIII- indictione -XV- mense februarii. °Et si quis
dixerit quia male est habeat maledictione de Deus et de sancra
Maria et de Illor evangelistas et de Xllcim apostolos et de
XXIIIor seniores et de XVI propheras et de CCCXVIII patres
sanctos et apat pargone cun Dathan et Abiron et cun Herode et
Iudas traditore et cuz diabolus in inferno. Fiat, fiat. Amen.||

123

[c. 50v] 1Ego Iohanne Mellone, priore de Bonarcadu, fago
recordatione pro homines ki partirus cuz Comida de Serra in
Gilarce in sa corte dessu archipiscobu: 2fiios de Troori Pigu, serbu
de doznigellu depus sa domo de Gilarce, et issa muiere Columba
Ulpia, angilla de sanctu Serige de Suei: fegerunt -III- fiios -II-
masclos et -I. femina. Sancru Serige levedi a Gavine, et Comida
de Serra ad lanne. 3Et issa femina coiuvedi cun Eigu Coniale
serbu de sazncru Paraminu; fegerunt -VI- fiios. 4Su archipiscobu
levedi a Gavine et a Columba et ad Argenti, et sancru Serige levait
a Maria et a Terico et a Janne cun Comida de Serra. 5Girarus

122.6 Fotoriani] #/ Besta emenda in Fortoriani aggiungendo la r tra parentisi tonde;
il toponimo ¢ evidentemente l'odierna Fordongianus (< FORUM TRAIANL), ma la forma
cosi come presente nel testo potrebbe corrispondere anche a una fonetica popolare comu-
ne, per questo motivo non intervengo sul testo.

122.7 golleanes suos| tale scrittura sta a cavallo del rigo: gollea/nes suos; dopo di
essa, tutto il resto del rigo e poco piis di un quarto di quello seguente sono stati erasi,
rimanendo presenti tracce di scrittura che non riesco a leggere; il Besta, in nota alla
scheda, dice: «ci sembra di poter leggere «Ego Petrus Paganus [scripsi] custa carta».
122.9 Illlor] or sovrascritto sulle due ultime aste.

XXIIIlor] or sovrascritto sulle due ultime aste.
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manu et partirus cunz Comida de Serra. 6Sanctu Serige levedi a
Maria, et Comida de Serra a Terico; et a Janne ladus a ladus.
7Testes: Judice Petru et Goantine de Serra, iz cuia corona partirus
sendo iudice maiore iz Genua, Troodori Cukellu et Mariane
Mameli || [c. 51r] et Mariane de Lacon de Sedilo et Troodori de
Foge et tota curadoria.

124

1Partivi cun donnu Petru Skintu prebiteru de sancru Saturru de
Tramaga fiios de Petru Casa serbu de sanctu Saturru et Maria sa
muiere, fudi ankilla de sancru Torgi de Calcaria. 2Fegerunt -1111-
fiios: -II- masclos et -1I. feminas. 3In primariu levedi ad sancru
Torgi ad Sufia et sancru Saturru levedi ad Miale. Girarus manu et
levait sancru Saturru ad Bera et sancru Torgi ad Terico. 4Et icusta
particione fegerus in sa corte de sanctu lorgi. STestes: donnu
Iohanne Beglu prebizeru dessa clesia de Mura et Iohanni Beligic-
ta preideru de Miili et Comida Lorio et Gunnari de Stere et
Comida su fraze et Goantini Cukellu et Troodori d’Uras et Nigo-
la de Porta.

125

IKertait megu Bernardu Maluvidere, genneru de Goantine
Lauri, pro sa corte de Petru Lauri et de Bera sa necta. 2Et ego bin-
gindellu in corona de logu sa die de sanctu Miali, sendoe iz sa

123.6 et a Janne ladus a ladus] / a & quasi inglobata nella ] maiuscola e quindi
semioccultata; Besta legge «et Janne». La conservazione o lespunzione della a, che ha
valore di preposizione che introduce l'oggetto diretto, dipende dal verbo che si sottin-
tende: se tale verbo significa «rimase [meti per ciascuno]», allora Janne & soggerto ¢ a
va espunto, se invece si sottintende un significato quale «dividemmo», allora Janne ¢
oggetto e a va conservato.

123.7 partirus] partirus.

124.2 JI1.] 11

124.3 sanctu lorgi] ad sanctu lorgi espungo la preposizione ad in quanto sanctu
Jorgi ¢ soggetto, benché un soggetto in posizione forte o enfatica, in sardo, possa essere
preceduto da preposizione.

Girarus] girarus.

125.2 Corraki] Corraki, emendo, seguendo Besta, sulla base delle precedenti e seguen-
ti occorrenze del nome di tale vescovo di Terralba.
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corona doznu Comida de Martis archi- || [¢51v] piscobu d’Arba-
ree et donnu Comida Bais piscobu d’Usellos et doznu Mariane
Corraki piscobu de Terralba et liberos: 3Barusone Sportella ki
kertavat pro sancra Maria et Barusone de Senuski et Barusone de
Serra fiiu de dozna Bera et Goantine de Serra fiiu de donnigellu
et Goantine de Martis et Troodori Seke et Or¢oco de Laco#n arba-
rikesu et Troodori Cacau et Petru de Matrona. 4Custos suznt testi-
monios meos; et Janni Corsu, ki iuredi et binki su kertu in Ari-
stanis, et tota sa gorona.

126

1Coiuvedi Grega Pasi, ankilla de sanctu lorgi de Calcaria, cuz
Terico de Paule serbu de sancta Maria de Norgillo. 2Fegerunt -1I-
fiios: Goantine et Maria. 3Levedi sancra Maria de Norgillo ad
Goantine et levedi sancru lorgi de Calcaria ad Maria, plagendolli
ad doznu lorgi Carru, prebizeru de Norgillo. 4Teszes: donnu lorgi
Capay et doznu Petru su fradi, et donnu Terico Pala et doznu

Zerkis Capai.

127

Partivi homines cavia cun iudice: Bera Mascaganna, fuit
ankilla de sancru lorgi de Calcaria. || [c. 52r] 2Coiuvedi cun
Goantine Melone. 3Fegerunt -11- fiios: a Gregori et a lusta. 4Levait
iudice a Gregori et Iusta ad clesia. STeszes: Petru de Serra de doz-
nigellu, ki fudi curadore de parti de Miili, et Iohanne Madau, ki
levavant parcone pro iudice plagendo-nos a pare, et lohanne Ten-
neru manno et Goantine Mafronti et Petru su fradi et Petru de
Lacon Cannau, K’ie furunt in sa particione.

128

1Morivit enea Limpida Trogu et posit sortu de Miili piccinnu
suo ad ispiiadu ad sancru Petru de Miili piccinnu pro s'anima sua
kena aer parte perunu frate suo. 2Testes: Petru Seke, Torbini Cara,
Furadu Marnca.

126.1 ankilla de sancru lorgi] la parola sancru, abbreviata, é stata aggiunta sul mar-
gine sinistro.

127.3 11 fiios: ad Gregori] -II- duos Gregori.
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129

1Partivi cuz iudice Petru d’Arbaree, sendo su patri in Ienua, ser-
bos c’aviamus in pari. 2Petru Tamaglu, fuit serbu de sancru lorgi,
coniuvedi cuz lorgia d’Eregu, angilla de siillu. 3Fegerunt -I111-
fiios: a Maria et Luxuria, Elena et Bera. Partirus iz pari sos fiios:
iudice levait ad Maria: ecclesia levedi ad Luxuria et a Elena et
iudice levedi ad Bera. 4Testes: donnu Goantine de Serra et Petru
de Serra de Tremaga curadore de Miili, || [c. 52v] Elias Contu,
Mariane de Linna de sa turma de rennu, Furadu Moiu maiore de
siillu et Comida de Cori de Bauladu.

130

1Posit dozna Bera d’'Uda parcone sua ad ispiiadu ad sancta
Maria de Bonarcadu ad ora de morte sua, mugere de doznu
Mariane de Lacon Cantarellu. 2Posit sa terra de Pucu de Sergi,
intr’ a terra de fuste albu, costas assa figu de Maznale et cabiga a
sa terra de Salusi Bacca, et atera terra capud ad billa, pees a s ‘ortu
de Puriose de Lella et cabigale a corte de Troodori d’Ardu et ipsa
terra de frates, pees ass’erriu et cabicali ad orriola de Bera et issa
terra de Planu de Monte et issa binia de Canale, pees a serriu et
cabizali ad montem. 4Totu dedi a sancta Maria cun boluntade
bona dessos frazes cun lassandollis ad issos pro levari aterue in
cambiu de custas qui poniat ad sancta Maria de Bonarcadu.
5Testes: Goantine de Ponte et Troodori Capai et Troodori Berre et
Comida de Sii prebiteru et prebiteru Petru Coco et issu prebiteru
de sancta Lucia et Puriose de Lella et Furadu de Barca et Salusi
Barca, et Salusi Sias. |

129.4 rennu] renu.

130.2 intr’a terra)] inta tera.
130.3 ad orriola] adoriola.
130.4 lassandollis] lasandollis.
130.5 sancta Lucia] sancta Luca.
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131

[c. 53r] COSTANTINUS IUDEX

1IN NOMINE PATRIS ET FILII ET SP/RITUS SANCTI.
AMEN et in gratia de Deus et de sancra Maria.

Ego iudice Gostantine de Lacon fago custu condage pro homi-
nes de Bonarcatu. Quando andei a Bonarcatu, acateillos sos
homines totos sena acabidu kena serbire force pagu. Parsitiminde
male et posillos a iurare a servire a iuale -IIII- dies iz setimana: 2et
issos apiaresos et issos agasones et canarios cantu aent fagere in
cita de domo serviant a clesia ompia lunis iz omnia opus quantu
aent fagere sos ateros colivertos.

3Costantine Stapu quando okisit somine in sancre Eru venit ad
Bonarcatu et fegit sibi domum et plantavit vinea. 4Narruntimin-
de ca fuit benidu, pregonteillu: «voles torrare a sancte Eru?» SEt
naredimi ipse: «servu volo essere a sancra Maria de Bonarcatu, et
ego et fiios meos». SEt ego posillu || [c. 53v] a iurare de servire a
iuale et ipse et fiios suos a clesia: ad Orgoco et a Comida et a
Iohanni, co et ipsos ateros servos. 7Et mulieres moiant et cogant

131. Lintitolagione che apre la scheda e la carta é disposta su tre righi; sul primo rigo
si legge, in caratteri capitali, IN NOMINE PATRIS, ¢ successivamente in caratteri
normali Constantinus ludex; sul secondo rigo si legge, sempre in caratteri capitali ma
di misura ridotta, ET FILII ET SPIRITUS SANCTI - AMEN. La lettera | maiu-
scola iniziale della carta é di dimensioni grandissime, scritta sulla sinistra fuori dallo
specchio di scrittura, per una altezza pari a dodici righe.

131.1 kena] ketra. Non consta nessun'altra occorrenza della forma ketra né nel sardo
medievale né in quello moderno. Mi pare del tutto probabile trattarsi di un errore di
trascrizione del copista che ha alterato un originale ‘kend = Senza’ (variante di ‘kene
a sua volta variante di sene e di sena, presente, questultima, qui poco sopra), varian-
te ben conosciuta al sardo tanto medievale che moderno (cfr. DES, s.v. sene), e qui
presente nel nostro testo in 128.1. Il significato di ‘senza, per altro, mi pare del tutto
consono al contesto: sos homines di Bonarcado, tutti sena acabidu, stavano senza pre-
stare servizio alcuno, o tuttal pits in misura assai ridotta (force pagu).

Quando] Quando, con a sovrascritta nell interlinea.

131.2 apiaresos] apiaresos.

issos agasones et canarios| issos agasones et canarios.

sos ateros colivertos] sos ateros.

131.3 sancte Eru] sancteru (sceru con titulus sulla e che ha pure una sediglia sotro-
stante).

131.5 fiios] fiiois.

131.6 fiios] fiios.

131.7 mersare, mersent] stanno ovviamente per messare e messent: sz trasta di forme
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et purgent et sabunent et filent et tessant et, in tempus de mersa-
re, mersent ozzia lunis, sas ki noz ant aere genezu donnigu.

8Custu fegi ego iudice Gostantine iz collatura ki fegi a silva de
Cercetu, sendo ibi mecum onnia frate meurm.

9Et non fuit tale homine ki nde pro-llos naredi: «custos homi-
nes meos sunt», borce narandomi totos «bostros sunt de regnum».
10Et ego, ca iskivi bene ca furunt meos, poniollos ut serviant a
sancta Maria de Bonarcatu et ipsos et fiios suos et nepotes nepo-
torum suorum usque in sempiternum. 1E¢ issu ki si ‘nd’ a bolere
levare dava su servitiu de sancta Maria de Bonarcatu dentillis
disciplina issoro priore ki at essere. 12Et torrent a servitiu de cle-
sia ad ue los delego ego iudice Gostantine qui fago custa abbadia.
13E¢t non || [c. 54r] appat ausum nullum hominem non iudice et
non pauperu a tollerende custos homines dave servitiu de sanc-
fa Maria de Bonarcatu. 14Ive serviant usque in sempiternum et
siant in manu de Deus et de iudice de logu et de monagos ki ant
servire ad sancta Maria de Bonarcatu. 15N’a ateru servicu de logu
non si levent non per curadore et non per maiore de scolca pro
nulla presse d’opus de logu. 16Semper siant a voluntate dessos
monagos, a ki llos delegai et serviantillis iz fide bona. 17Et dollis
assos monagos asoltura de pegos ki ant occidere servos dessos
monagos iz silva de Kerketu au a digitu au a casside aut a caval-
lu. 18No#n appat ausu noz curatore et non maiore de canes et noz